
La pandemia da COVID 19 ha profondamento influito sulla
vita personale e professionale di tutti, ma in particolare del
Personale Sanitario che, dopo due anni, sta ancora
combattendo contro un nemico aggressivo ed invisibile ma,
contemporaneamente, deve garantire l’assistenza ai
pazienti per le altre malattie, un po’ “trascurate” nelle prime
fasi della pandemia. I dati sulla mortalità per alcune
patologie non curate nel corso dì questi anni, e non solo le
oncologiche, sono impietosi ma si stanno realizzando tutti
gli sforzi per riorganizzare il territorio e gli ospedali in modo
da “convivere” con questo nemico senza abbandonare gli
altri pazienti.

In questi due anni abbiamo partecipato a numerosi eventi
sul contagio da COVID 19, abbiamo sentito tante relazioni e
letto migliaia di lavori scientifici sulla sua epidemiologia, sul
suo trattamento ma adesso dobbiamo verificare
concretamente cosa sta accadendo sul territorio e negli
ospedali per organizzare le attività non COVID pur
convivendo con il virus.

Scopo di questo convegno è di ascoltare i colleghi che
hanno dovuto rimodulare le loro attività ed adattarle ad un
sistema nuovo ma combattendo tra mille difficoltà per
carenze di risorse umane e strumentali. Si affronterà,
quindi, il discorso del cambiamento che si sta realizzando
nella professione del medico. 

Il convegno sarà aperto da una lettura del Presidente
Nazionale della FNOMCeO, sempre disponibile ed in prima
linea in questi due anni, poi proseguirà con una prima
sessione dedicata alle prospettive assistenziali ed una
seconda sessione dedicata alla responsabilità.
Nella prima sessione si parlerà della trasformazione della
medicina generale e territoriale, dell’emergenza ospedaliera
e territoriale, dell’esperienza dei giovani medici.
Nella seconda sessione si tratterà della relazione di cura,
della responsabilità del medico, del tema scottante della
comunicazione.

Partiamo da questa esperienza che ci ha insegnato a
soffrire, a lavorare tra tante difficoltà e a combattere ma ci
fa sperare in un futuro migliore con la collaborazione di
tutti.
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Ore 08.00-08.45:     Registrazione partecipanti

Ore 08.45-09.00:     Introduzione
    Maria Erminia Bottiglieri

Pietro Paolo Scalzone

Ore 09.00-09.30:    Saluti delle Autorità
                                     Carlo Marino
                                     Gaetano Gubitosa
                                     Ferdinando Russo

Ore 09.30-09.45:    Presentazione Convegno  
                                     Lucio Romano

Ore 09.45-10.15:    Lettura: Il ruolo del medico   
                                 e la professione nel post-Covid. 
                                 Cosa è cambiato?
                                     Filippo Anelli

 

   - 1ª Sessione -     Prospettive Assistenziali
                                     MODERATORI:        
                                     Giovanni Pietro Ianniello
                                     Francesco Sellitto 

Ore 10.15-10.45:     Medicina Territoriale e  
                                  ospedali di Comunità  
                                      Silvestro Scotti
                                                    

Ore 10.45-11.15:     Emergenza Ospedaliera:
                                  esperienza  dell’AORN e dei  
                                  Presidi Ospedalieri 
                                      Diego Paternosto
                                      Raffaella Ricciotti                      

Ore 11.15-12.00:     Coffe break
 
Ore 12.00-12.30:     Il Servizio di Emergenza 
                                    Territoriale 118
                                      Roberto Mannella

Ore 12.30-13.00:    L’esperienza dei giovani medici 
                                  durante la pandemia
                                      Giuseppe Farina

Ore 13.00-13.30:     Question Time
                                      Ferdinando Di Bellonia
                                      Barbara Guerrera
                                      Pietro Lo Greco
                                      Agostino Greco

Ore 13.30-15.00:     Light Lunch

    - 2ª Sessione -    Responsabilità
                                      MODERATORI: 
                                      Giovanni D’Angelo 
                                      Bruno Zuccarelli

Ore 15.00-15.30:     La relazione di cura in carenza 
                                  di risorse e criterio del triage 
                                      Lucio Romano
 

Ore 15.30-16.00:     Responsabilità del medico: 
                                  cosa è cambiato?
                                      Omero Pinto
                                                        

Ore 16.00-16.30:    L’informazione medico-scientifica               
                                 e la comunicazione nella gestione  
                                 dell’emergenza da COVID-19 
                                     Pasquale Di Benedetto

Ore 16.30-17.00:    Question Time
                                     Filomena Errico  
                                     Raffaele Corvino
                                     Maria Serena Costanzo

Ore 17.00-17.30:    Conclusioni
                                     Maria Erminia Bottiglieri          
 

Ore 17.30-18.00:    Compilazione Questionari
                                     Fine Lavori

PROGRAMMA FACULTY

Anelli Filippo - Presidente FNOMCeO

Bottiglieri Maria Erminia - Presidente OMCEO Caserta 
                                                  Comp. Collegio Revisori dei Conti FNOMCeO

Corvino Raffaele - Cons. OMCEO Caserta – Medico USCA ASL Caserta 

Costanzo Maria Serena - Medico USCA - TEAM COVID Aversa Grazzanise

D’Angelo Giovanni - Presidente OMCEO Salerno 

Di Bellonia Ferdinando - Medico USCA -TEAM COVID Aversa - Grazzanise

Di Benedetto Pasquale - Giornalista, Esperto Inf.ne e Com.ne Istituzionali

Errico Filomena - MMG ASL Caserta

Farina Giuseppe - Assistente in Formazione Anestesia e Rianimazione 

Greco Agostino - Cons. OMCEO Caserta - MMG ASL Caserta

Guerrera Barbara - Dir. Medico I Livello P.O. Marcianise - ASL Caserta

Ianniello Giovanni Pietro - Presidente OMCEO Benevento 

Lo Greco Pietro - Cons. OMCEO Caserta - MMG ASL Caserta

Mannella Roberto - Cons. OMCEO Caserta – Direttore 118 ASL Caserta

Paternosto Diego -  Dir. UOC AORN “s. Anna e San Sebastiano” Caserta

Pinto Omero - Cons. OMCEO Caserta - Medico Legale

Ricciotti Raffaella - Dir. medico I Livello P.O. Marcianise - ASL Caserta

Romano Lucio - Comitato Nazionale per la Bioetica
                              Presidenza del Consiglio dei Ministri

Scalzone Pietro Paolo - Presidente CAO OMCEO Caserta

Scotti Silvestro - Segretario Nazionale FIMMG -
                               Vice Presidente OMCEO Napoli

Sellitto Francesco - Presidente OMCEO Avellino 

Zuccarelli Bruno  - Presidente OMCEO Napoli 

                          


